1

ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.09.2021    № 99

Об утверждении  Комплексов  мер

по повышению  качества

образования в муниципальном

образовании «Холм – Жирковский

район»  Смоленской области   на

2021-2022 учебный год

     Во исполнение  приказа Департамента  Смоленской области по образованию и

науке  от 25.08.2021 г. № 765  «Об утверждении Комплексов мер  по повышению

качества образования на 2021-2022 учебный год» и с целью формирования  и

совершенствования  стратегии  развития образования, планирования деятельности

в области  оценки качества образования

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  План мероприятий («Дорожная карта» )  на 2021-2022  учебный год

по формированию  объективной системы оценки  качества образования  в

муниципальном образовании  «Холм – Жирковский район» Смоленской области

( Приложение №1).

2. Утвердить  План мероприятий («Дорожная карта»)    на  2021-2022 учебный

год  по развитию системы обеспечения  профессионального  развития

педагогических  работников   муниципального образования «Холм – Жирковский

район» Смоленской области             ( Приложение №2).

3. Утвердить  План мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества

управленческой деятельности руководителей  образовательных организаций

муниципального образования «Холм – Жирковский район» Смоленской области   на

2021-2022 годы  по развитию системы обеспечения  профессионального  развития

педагогических  работников ( Приложение №3).

2

4. Утвердить  План мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества

образования в дошкольных образовательных учреждениях Холм-Жирковского

района на 2021 -2022 г. (Приложение 4).

5. Главному специалисту отдела по образованию  (Симоненкова Л.А.)

обеспечить реализацию  утвержденных  комплексов  мер в соответствии с

Приложениями  № 1-2.

6. Довести данный приказ до руководителей образовательных организаций

7. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой

.

3

Приложение №  4   к приказу

отдела по образованию

от 30 сентября  2021 г. № 99

План мероприятий («Дорожная карта»)

по повышению качества образования в дошкольных образовательных учреждениях Холм-Жирковского

района на 2021-2022 г.

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. Разработка плана мероприятия по повышению качества

дошкольного образования

Октябрь 2021 Отдел по

образованию

2. Проведение рабочих совещаний по вопросам реализации

плана

Август

2021

Отдел по образованию

3. Содействие в организации и

проведение МКДО
Апрель

2021

 по

отдельному

плану ГАУ

ДПО

СОИРО

Отдел по образованию, ДОУ

4. Анализ результатов МКДО Сентябрь

2021

Отдел по

образованию

5. Разработка аналитической справки и адресных

рекомендаций на основе региональных результатов МКДО

Сентябрь

2021

Отдел по

образованию

6. Проведение совещаний по вопросам разработки и

реализации образовательных программ дошкольного

образования

Постоянно Отдел по

образованию, ДОУ

7. Организация участия педагогических работников в

адресных вебинарах, консультациях ГАУ ДПО СОИРО,

РУМО по вопросам разработки и реализации

по

отдельному

плану ГАУ

Отдел по образованию

4

образовательных программ дошкольного образования ДПО СОИРО

8. Содействие в выявлении и распространении лучших

практик по разработке и реализации образовательных

программ дошкольного образования

По

отдельному

плану

ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по

образованию, ДОУ

9. Проведение РМО по проблеме повышения качества

образовательных программ дошкольного образования

В течении

2021-2022

учебного

года

Отдел по

образованию, РМО, ДОУ

10. Проведение районных профессиональных конкурсов для

педагогов системы дошкольного образования

По

отдельному

плану

отдел по образованию, ДОУ

11. Организация РМО по проблеме повышения качества

содержания образовательной деятельности в ДОУ

По

отдельному

плану

Отдел по

образованию, РМО

12. Сопровождение участия педагогов в конкурсах

профессионального мастерства, педагогических проектах:

- «Воспитатель года»;

- «За нравственный подвиг учителя» и др.

Апрель-май

2022

Отдел по образованию

ДОУ

13. Методическая поддержка участия ДОУ и педагогов в

конкурсах и проектах регионального и муниципального

уровней

В течение

года
Отдел по образованию

14. Поддержка молодых специалистов ДОУ через

организацию наставничества, принятие мер

стимулирующего характера и т.д.

В течение

года

Отдел по

образованию, ДОУ

15. Выявление, обобщение и распространение лучших практик

организации участия семьи в образовательной

деятельности, адресной поддержки семьи в вопросах

индивидуального развития

В течение

года
Отдел по образованию, РМО, ДОУ

16. Сопровождение ДПП повышения квалификации по По

 вопросам   организации   взаимодействия   ДОУ   с отдельному Отдел по

 семьями воспитанников плану

ГАУ

ДПО

образованию

5

СОИРО

17. Выявление, изучение и распространение имеющегося

положительного опыта взаимодействия различных

ведомств по оказанию услуг детям с ОВЗ на

муниципальном уровне

В течение

года
Отдел по образованию

18. Сопровождение     переподготовки     и     повышения По

 квалификации     специалистов,     осуществляющих отдельному Отдел по

 образование детей с ОВЗ и детей-инвалидов плану

ГАУ

ДПО СОИРО

образованию

19. Выявление и распространение лучшего опыта по проблеме

организации дошкольного образования для детей с ОВЗ

В течение

года
Отдел по образованию, РМО, ДОУ

20. Сопровождение педагогов ДОУ в профессиональных

конкурсах, направленных на выявление и диссеминацию

лучших педагогических практик инклюзивного

образования детей дошкольного возраста в ДОУ

По

отдельному

плану

ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по

образованию

21. Организация и участие педагогов ДОУ в проведении

форумов, круглых столов для педагогов системы

дошкольного образования

По

отдельному

плану

ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по образованию, ДОУ

22. Сопровождение по выявлению, обобщению и

распространению лучших практик организации системной

работы по сохранению и укреплению здоровья

воспитанников

В течение

года
Отдел по образованию

23. Содействие в пополнении банка педагогического опыта

лучшими программами, проектами, методическими

разработками по вопросам обеспечения здоровья и

безопасности участников образовательного процесса в

ДОУ

По

отдельному

плану

ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по

Образованию,

РМО, ДОУ

24. Участие в реализация ДПП ПК  по  вопросам обеспечения По

 здоровья, безопасности воспитанников в ДОУ и отдельному

 услуг по присмотру и уходу плану

ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по образованию

6

25. Организация системы физкультурно-оздоровительных

мероприятий в ДОУ

В течение

года

Отдел по

образованию, ДОУ

26. Реализация комплекса мероприятий по обеспечению В течение

года

Отдел по

 безопасности в ДОУ  образованию,

   ДОУ

27. Организация участия ДПП ПК дл руководителей и

педагогов

по

отдельному

плану ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по

образован

ию

 ДОУ по  вопросам внутренней  оценки качества

 образования

28. Оказание   методической   помощи   руководителям По

отдельному

плану

ГАУ

ДПО СОИРО

Отдел по

образован

ию

 ДОУ в вопросах разработки программ развития ДОУ

29. Содействие в реализации областной государственной

программы

В течение

года

Отдел по образованию

 «Развитие образования в Смоленской области» в

 части   подпрограммы   «Развитие   дошкольного   и

 общего образования»

30. Размещение актуальной информации о реализации В течение

года

Отдел по

образован

ию, ДОУ

 мероприятия плана на официальных сайтах ДОУ